天主教靈醫會醫療財團法人羅東聖母醫院
宜蘭縣分級醫療網絡業務聯繫會議紀錄

時　　間：113 年 7 月 29 日（週一）中午 12：30-14：00

地　　點：羅東聖母醫院-外科大樓 11 樓圓桌會議室

主　　席：徐迺維 局長 記錄：王孟毓

出　　席：如簽到表

一、 主席致詞：

         為了讓病人流動更加順暢，我們需要建立完善的分級醫療
及相關的配套機制；應該將資源有效地分配給診所和地區醫院，以
實現最佳效果。這樣一來，區域醫院就能專注於需要綜合資源、多
科別照護或重症管理的患者。也只有結合健康促進和長期照護的經
費，我們才能發揮最大效益，讓基層醫療機構能夠提供更多全人照
護的資源。

         未來，區域醫院將逐步轉型為智慧醫院。我們應該利用科
技與現有資源結合，實現系統自動化。各位在座的領導者們，需要
共同向前推進；面對疾病模式和醫療需求的變化，區域醫院應找出
適當的定位，成為有效的轉診基地。而診所則應加強自身實力，致
力於全人照護，並尋求合作夥伴以獲取更多資源。

         在衛生局基層發展方面，我們也應該盡一份力。因此，我
們持續舉行這樣的會議，旨在了解地區醫院和診所面臨的問題，並
提供完整的醫療網絡，落實雙向轉診。此外，我們也將有機會向中
央申請更多資源，以支持未來的發展。

二、 上次會議追辦事項：

上次會議主席裁示 執行單位 辦理情形 本次會議決議

由臺北榮總蘇澳及員山
分院彙整各地區醫院詳
細資料執行成果，也請
員山醫院及仁愛醫院協
助。

員山醫院
仁愛醫院

目前員山醫院跟仁愛
醫院已提供資料到上
週，秀壎督導補至今日
的 佔 床 率 （ 如 附 件
一）；因時間關係也已
補登 PPT，資料越趨完
整。

1

上次會議主席裁示 執行單位 辦理情形 本次會議決議

請各醫院於每週五，於
分級醫療網絡群組回報
空床狀況，以提供給大
家參考。

各醫院
衛生局

各院配合辦理

宜蘭縣各醫院轉診統計
表，衛生局有做修改，
已在群組中佈達，請各
位院所合辦理。

各醫院
衛生局

各院配合辦理

請接受下轉的四家地區
醫院，製作有特色的
DM，並透過出院準備服
務團隊發放。

各醫院

員山醫院及臺北榮總蘇
澳及員山分院已經製作
好 PAC 文宣海報（如附
件三、四）， PAC 折頁
（如附件五、六）即將
印製給大家做發放。

請接受下轉的地區醫
院，能夠安排專人到區
域醫院訪視個案。

各醫院     各院配合辦理

三、 報告事項：

分級醫療網絡合作執行成效（報告單位：臺北榮總蘇澳暨員山分
院）：（請參酌附件二）

1. 門診支援成效。

2. 臺北榮總蘇澳及員山分院轉入轉出狀況分析。

3. 區域醫院下轉病人成效。

4. 臺北榮總蘇澳及員山分院佔床率。

四、 提案討論：為 9 月 27 日分級醫療成果分享會作準備。

（一） 因應 112 年醫療網計畫之分級醫療成果分享會，將邀請基
隆市、臺北市、新北市、及宜蘭縣各醫療團隊之專家作經驗分
享及建議。

2

（二） 由博愛醫院及臺北榮總蘇澳及員山分院代表宜蘭縣分享
「分級醫療」執行成果。

（三） 研擬主題（草案）：

1. 「從地區醫院看大家醫計畫下的分級醫療~宜蘭經驗分享」

2. 「從急性後期照護（PAC）看地區醫院生存契機~宜蘭經驗分
享」

（四） 請宜蘭員山醫院及仁愛醫院指派對口，提供相關數據資料。

決議：「從地區醫院看大家醫計畫下的分級醫療~宜蘭經驗分
享」。

五、 臨時動議：

無。

六、 下次會議時間：

（一） 時間：113 年 10 月。

（一） 地點：臺北榮民總醫院蘇澳分院。

（二） 請宜蘭縣各居家醫療團隊至本會議作分享。

七、 散會（下午 14 點）

3